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Afgørelse 
 
Psykolognævnet modtog den 12. januar 2024 en henvendelse fra 
[henvender] om dit virke i forbindelse med en 
forældrekompetenceundersøgelse af [undersøgte] og en 
børnepsykologisk undersøgelse af hendes barn, som du har foretaget for 
[opdragsgiver]. Erklæringerne er dateret den 4. august 2023. Du har 
desuden udfærdiget et tillæg hertil. 
 
Psykolognævnet har afgjort sagen på et nævnsmøde den 24. september 
2024. 
 
Resultatet er: 
 

• Psykolognævnet udtaler alvorlig kritik. 
 
På de næste sider kan du læse begrundelse, regler med videre. 
 
Psykolognævnet beklager den lange sagsbehandlingstid. 
 
Venlig hilsen 
 
Sanne Bager 
Formand for Psykolognævnet 
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Begrundelse for afgørelsen 
 
Sådan vurderer Psykolognævnet sagen  
Psykolognævnet vurderer, at du ikke har udvist omhu og 
samvittighedsfuldhed i tilrettelæggelsen af undersøgelserne i sagen, og 
at du ikke har udvist omhu ved udfærdigelsen af erklæringerne.  
 
Du har derfor i væsentligt omfang ikke levet op til dine forpligtelser som 
autoriseret psykolog. 
 
Hvad er afgørende for sagen  
Ifølge opdraget havde du til opgave at foretage en 
forældrekompetenceundersøgelse. Du blev desuden bedt om at 
udfærdige et tillæg til undersøgelsen. 
 
Anbefalinger uden for opdraget og om konkret foranstaltning 
Psykolognævnet lægger særligt vægt på, at du i begge erklæringer 
kommer med en række anbefalinger, som du ikke er blevet bedt om, 
herunder om iværksættelse af en konkret foranstaltning. 
 
Du anbefaler således, at der arbejdes mod hjemgivelse af barnet. 
Anbefalingen fremgår af s. 60-61 i erklæringen om 
forældrekompetenceundersøgelsen og af s. 39 i erklæringen om den 
børnepsykologiske undersøgelse.  
 
Du er ikke i opdraget blevet bedt om at komme med anbefalinger, 
herunder om iværksættelse af konkrete foranstaltninger.  
  
Erklæringerne er derfor ikke udfærdiget med den fornødne omhu. 
 
Psykolognævnet henviser til pkt. 6.1.6.8 i Psykolognævnets vejledende 
retningslinjer 2021. 
 
Derudover fremgår det af Socialstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse 
og anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser, afsnit 7.8 at: 
 
”Det er ikke psykologens opgave at træffe afgørelse i sagen, og 
erklæringens sammenfattende vurdering og konklusion må ikke fremstå 
som en afgørelse. Erklæringen må heller ikke munde ud i anbefalinger 
om iværksættelse af konkrete foranstaltninger over for barnet og/eller 
forældrene. Psykologen bør således undlade mere definitive konklusioner 
på, hvad den samlede afvejede vurdering kan føre til af mulige relevante 
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foranstaltninger, medmindre der direkte er bedt om dette i 
undersøgelsens opdrag.” 
 
Det oplyste i høringssvaret om, at du tog afsæt i, at der som 
udgangspunkt oftest arbejdes mod hjemgivelse, og at der ikke sås 
manglende kompetencer ved forælderen, der ændrede den præmis, 
ændrer ikke ved nævnets vurdering.  
 
Anvendelse af ikke autoriseret psykolog som undersøger 
Ved vurderingen af, at der er grundlag for at udtale kritik for manglende 
omhu og samvittighedsfuldhed, lægger Psykolognævnet vægt på, at 
ikke alle dele af den børnepsykologiske undersøgelse er udført af en 
autoriseret psykolog.  
 
Den 1. marts 2020 blev det et krav, at 
forældrekompetenceundersøgelser, der iværksættes af kommunen som 
led i en børnefaglig undersøgelse efter servicelovens § 50 (nu § 22 i 
barnets lov), skal foretages af en autoriseret psykolog. Kravet gælder 
for undersøgelser, der er iværksat fra og med den 1. marts 2020.  
 
Kravet gælder også for undersøgelsen af barnet.  
 
Formålet med indførelsen af kravet er bl.a. at øge kvaliteten af 
undersøgelserne og at styrke det faglige grundlag for kommunernes 
afgørelser og dermed retssikkerheden for de undersøgte. 
 
Det betyder, at det ikke er tilstrækkeligt til at opfylde formålet, at 
erklæringen er underskrevet af en autoriseret psykolog, der eventuelt 
har superviseret undersøgeren undervejs i undersøgelsen. Det er heller 
ikke tilstrækkeligt, at den autoriserede psykolog har foretaget dele af 
undersøgelsen.  
 
Det fremgår af erklæringen om barnet og din journal herom, at 
samtalerne med og testningen af barnet er udført af ikke autoriserede 
psykologer. Det samme gør sig gældende for samtaler og interviews 
med barnets plejefamilie.  
 
Efter Psykolognævnets praksis er det ikke udtryk for omhu og 
samvittighedsfuldhed, hvis man som autoriseret psykolog med ansvar 
for en forældrekompetenceundersøgelse iværksat pr. 1. marts 2020 
eller derefter, vælger at lade en ikke autoriseret psykolog eller andre 
fagpersoner foretage hele eller dele af undersøgelsen. 
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Nævnet bemærker i den forbindelse, at det ved Ankestyrelsens 
principmeddelelse 16-22 blev fastslået, at det er afgørende for 
opfyldelsen af formålet med kravet, at det er den autoriserede psykolog, 
der udfører alle dele af undersøgelsen. 
 
Redegørelse for faglige overvejelser 
Psykolognævnet lægger også vægt på, at der ikke er redegjort for dine 
faglige overvejelser om ikke at gennemgå erklæringen om den 
børnepsykologiske undersøgelse med barnet.  
 
Det fremgår af pkt. 6.1.6.8 i Psykolognævnets vejledende retningslinjer 
2021, at hvis den autoriserede psykolog har haft til opgave at undersøge 
en mindreårig, skal psykologen konkret overveje, om undersøgte er 
moden nok til at kunne forstå det, der bliver gennemgået.  
 
Ikke underbygget vurdering  
Psykolognævnet lægger også vægt på, at vurderingen af mors 
tilknytning ikke fremstår tilstrækkeligt underbygget i oplysningerne i 
erklæringen om forældrekompetenceundersøgelsen. 
 
Det er fx beskrevet i erklæringen, at moren har sproglige udfordringer.  
 
Hertil bemærker nævnet, at hvis en undersøgt har sproglige 
udfordringer, kan man med fordel anvende mindre sprogligt funderede 
tests. 
 
Det er Psykolognævnets opfattelse, at vurderingen af en forælders 
tilknytningshistorik er et element i en forældrekompetenceundersøgelse, 
hvorfor det er vigtigt, at det er grundigt belyst og tilstrækkeligt 
underbygget i erklæringen. Dette er også baggrunden for, at det 
fremgår af Socialstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse og anvendelse 
af forældrekompetenceundersøgelser 2021, at undersøgelsen bør 
gennemføres af autoriserede psykologer, der har et solidt kendskab til 
bl.a. tilknytningsteori. 
 
Kritikkens betydning 
Psykolognævnet vurderer, at erklæringerne ikke er anvendelige i forhold 
til opdraget som følge af ovenstående forhold, og at der derfor er 
grundlag for at udtale alvorlig kritik. 
 
Om Psykolognævnets afgørelse 
Psykolognævnets afgørelse er endelig, og den kan derfor ikke indbringes 
for anden administrativ myndighed. 
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Offentliggørelse på Psykolognævnets hjemmeside 
Psykolognævnets afgørelse bliver offentliggjort på nævnets hjemmeside. 
Det følger af reglerne, at Psykolognævnet med navns nævnelse 
offentliggør afgørelser om alvorlig kritik. 
 
Afgørelsen forbliver offentliggjort i 2 år efter den dato, hvor afgørelsen er 
truffet. Det vil sige, at afgørelsen forbliver offentliggjort til og med den 9. 
oktober 2026. 
 
Om reglerne 
En autoriseret psykolog skal udvise omhu og samvittighedsfuldhed under 
udøvelsen af sit virke.  
 
Erklæringer, som en autoriseret psykolog afgiver i sin egenskab af 
autoriseret psykolog, skal udfærdiges med omhu og uhildethed. 
 
Bemærkninger til dit høringssvar 
 
Dine bemærkninger er i deres helhed inddraget i sagens behandling, 
men ændrer ikke ved nævnets vurdering. Psykolognævnet henviser til 
begrundelsen for afgørelsen.  
 
Oplysninger i sagen 
 
Psykolognævnet har afgjort sagen ud fra: 
 

• Erklæringerne om forældrekompetenceundersøgelsen og den 
børnepsykologiske undersøgelse dateret den 4. august 2023. 
 

• Henvendelse af den 12. januar 2024. 
 

• Dit høringssvar af den 4. marts 2024. 
 
Regler 
 
Her er de regler, Psykolognævnet har afgjort din sag efter. 
 
Love og bekendtgørelser 
Lov om psykologer mv., jf. lovbekendtgørelse nr. 1534 af 1. juli 2021: 
 

• § 2 c, stk. 2, om alvorlig kritik og stk. 3, om kritikkens betydning 
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• § 11 b, stk. 1, om offentliggørelse af afgørelser 
 

• § 12 om omhu og samvittighedsfuldhed i det faglige virke 
 

• § 16 om omhu og uhildethed ved udfærdigelse af erklæringer 
 

Der er uddrag af reglerne til sidst i afgørelsen. Du finder reglernes 
fulde ordlyd på www.retsinformation.dk. 
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Lovuddrag 
 

Lov om psykologer m.v. (psykologloven), senest 
bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 1534 af 1. juli 

2021 
  
§ 2 c. Psykolognævnet kan i en konkret tilsynssag træffe afgørelse om 
at udtale kritik, hvis en autoriseret psykolog har tilsidesat eller ikke 
levet op til sine forpligtelser efter kapitel 2. 
Stk. 2. Har den autoriserede psykolog i væsentligt omfang tilsidesat 
eller ikke levet op til sine forpligtelser efter kapitel 2, kan 
Psykolognævnet træffe afgørelse om at udtale alvorlig kritik. 
Stk. 3. Psykolognævnet skal i sager, hvor nævnet efter stk. 1 eller 2 
udtaler kritik eller alvorlig kritik, supplerende udtale sig om kritikkens 
betydning for det arbejde, som sagen omhandler. 
 
§ 11 b. Psykolognævnet offentliggør med navns nævnelse afgørelser om 
1) alvorlig kritik, jf. § 2 c, stk. 2, 
2) skærpet tilsyn, jf. § 2 d, og 
3) fagligt påbud, jf. § 2 e, stk. 1. 
Stk. 2. Der kan ved offentliggørelse efter stk. 1 ikke ske offentliggørelse 
af oplysninger om, at sagen oversendes til politiet. 
Stk. 3. Afgørelser, der offentliggøres efter stk. 1, nr. 1 og 3, forbliver 
offentliggjorte i 2 år efter den dato, hvor afgørelsen er truffet. 
Afgørelser, der offentliggøres efter stk. 1, nr. 2, forbliver offentliggjorte 
indtil udløbet af den fastsatte periode for det skærpede tilsyn. 
Stk. 4. Social- og ældreministeren kan fastsætte nærmere regler om 
periode, sted og form for offentliggørelse efter stk. 1. 
 
§ 12. En autoriseret psykolog er under udøvelsen af sin virksomhed 
forpligtet til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed. 
 
§ 16. Autoriserede psykologer skal udvise omhu og uhildethed ved 
udfærdigelse af erklæringer, som de afgiver i deres egenskab af 
autoriserede psykologer. 
 
 
 
 
 


